
 

Stredoškolský časopis 

Elokované pracovisko Bijacovce 1 ako súčasť SOŠ lesníckej 

Kollárova 10, Prešov 

Školský rok 2022/2023, č. 1

 

Editoriál       2 

Medzynarodowe zawody duwal v Lesku  3-5 

Boli sme na Dreveníku    6-7 

Európsky deň jazykov    8-9 

Prvé dojmy prvákov     10-13 

Oprava Zetora      14-15 

Vankúše pre radosť     16 

Predvádzacia akcia firmy STIHL  17 

Rozhovor       18-21 

Olympiáda z anglického jazyka   22 

Expert Geniality Show    23 

Súťaž vo florbale     24 

Kvíz        25-26 

Kronika        27-28 

Osemsmerovka      29 

Príloha – Kalendár 2023 



Milí čitatelia Poddubáčika, 

 blíži sa nám koniec roka 2022 a spolu s ním aj 

moment jeho zhodnotenia. Koncoročná bilancia preletí 

hlavou každému z nás. Je úplne jedno či sa nad ňou  

zamyslí expert z geniality show, alebo niekto, kto ovláda 

desiatky európskych jazykov, či dokonca úspešný riešiteľ 

anglickej olympiády. Dojem z roka, aj keď nie taký ten 

pravý dojem, o ktorom píšu naši prváci, nás potom totižto 

ešte istý čas sprevádza. Sú takí, ktorým starý rok 

priniesol výhru z medzinárodnej pilčíckej súťaže v Lesku, 

či florbalového turnaja, sú takí, ktorí šili vankúše len 

tak pre radosť, ale aj takí, ktorí hrdo podporovali svoj 

odbor, či lesníctvo formou jubilejného 20. ročníka Dňa sv. 

Huberta. V každom z nich sa rovnako  zanechala zážitková 

stopa, podobná tej žiackej z výletu na Dreveníku. Niekto 

si tento rok kúpil vďaka prezentácii novú STIHLku, niekto 

bol úspešným riešiteľom drevorubačského kvízu  a niekoho 

možno zaujal náš odbor na Burze stredných škôl. Každému 

starý rok čosi dal a možno aj vzal. Prajme si preto do 

nového roka 2023 predovšetkým veľa zdravia, úspechov pri 

práci s opraveným ZETORom, radosti z užívania novej 

školskej telocvične (o ktorej sa dozviete viac v budúcom 

čísle) a správnu orientáciu sa v novom roku 

prostredníctvom kalendára v prílohe. Nech už je teda Vaša 

tohtoročná bilancia akákoľvek, snažte sa, aby sa tá 

nastavajúca viac prikláňala na stranu misky lásky, 

porozumenia a pohody.  

Vaša redakcia 

Nezvyčajne, počas letných prázdnin, keď si 

väčšina našich spolužiakov užívala voľno, sme sa 

my (Ján Kovalčík, Marek Valkošák, Bc. Michal 

Novotňák, Ing. Michal Dilong) vybrali na pílčickú 

súťaž do Poľska. Sponzormi 

boli MAKITA a STIHL, 

účastníci: Slovensko, Poľsko, 

Rumunsko. Pripravovali sme sa ešte počas školy, 

prebehla dokonca aj mini súťaž medzi nami žiakmi. 

Vybraní boli iba dvaja, ktorí sa jej mohli zúčastniť. 

Cesta bola veľmi dlhá a únavná, ale zato 

Poliaci boli veľmi milí. Pekne nás privítali, pozvali na 

občertvenie, kde sme sa všetci spoznali a zistili podmienky a pravidlá 

súťaže. Potom nás ubytovali vo veľmi krásnych izbách. A ráno to všetko 

začalo. Po vyžrebovaní čísel sme začali prvou disciplínou - smerové 

spúšťanie. Išlo to veľmi dobre, ja, Ján Kovalčík, som skončil na prvom 

mieste.  
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Druhou disciplínou bola zborka rozborka, 

výmena reťaze na motorovej píle. V tejto disciplíne 

obsadil prvé miesto môj spolužiak, Marek 

Valkošák. 

Potom nám dali 

vyskúšať aku pílu 

značky MAKITA, 

ktorú sme následne 

použili na disciplínu kombinovaný rez. 

Neboli sme zvyknutí na takú tenkú lištu, ale 

napriek tomu som opäť ja, Ján Kovalčík, 

obsadil aj v tejto disciplíne prvé miesto. 

Predposlednou disciplínou bol rez na podložke, kde 

sa nám až tak nedarilo. No a napokon veľmi živá 

a rýchla disciplína - 

odvetvovanie. 

Odvetvovali sme aj 

nesúťažne na vedľajších 

trhoch, kde nás zavolali 

spestriť kultúrny program. 

Po tom všetkom nasledovalo spočítavanie bodov, 

hodnotil sa čas a technické parametre. Tu 

je celkové vyhodnotenie:  

1. Miesto ............Ján Kovalčík 

2. Miesto ............poliak Andřej 

3. Miesto .........Marek Valkošák 

Vyhrali sme hodnotné ceny: každý sekeru, rukavice, prví traja aku pílu 

STIHL, poľovnícke košele a 10 litrov benzínu. Bola to naozaj dobrá 

skúsenosť, niečo nové sme sa naučili a aj naďalej sa budeme zlepšovať. 

Veľmi pekne ďakujeme majstrovi Bc. Michalovi Novotňákovi, že nás 

vybral, podporoval a pripravoval na súťaž. A ďakujeme aj škole, že nám to 

umožnila. 

Ján Kovalčík, Marek Valkošák II.A - OLT 

 

 

 

 

 

 

 

Chlapcom blahoželáme k veľkému úspechu a ďakujeme im za príkladnú 

reprezentáciu našej školy!  
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Boli sme na 

DREVENÍ KU 

Keď sa rozpráva o Dreveníku, 

každý si predstaví kopec dreva. Aj 

napriek tomu, že sa nachádzame kúsok 

od neho, nie všetci sme tam už boli. 

Vzišla nám preto myšlienka tráviť tam 

posledné teplé dni a overiť si, či tam 

kopu dreva skutočne nájdeme, alebo po 

DREVE neuvidí stopu NIK  

Na Dreveníku sme boli prvýkrát. 

Z parkoviska pod Spišským hradom sme 

vyrazili do neistoty. Všade bola hmla 

a typické chladné jesenné počasie nám uberalo na 

radosti. Pomaličky sme sa pohybom ohriali, no hmla nám 

bránila vo výhľadoch. Tie by určite stáli za to. 

Nahradili nám ich travertínové schody a roklina zvaná 

„Peklo.“ Niektorí žiaci 

nemali celkom najlepšiu 

obuv a prechod roklinou 

bol pre nich skutočne 

peklom: všade hmla a 

šmykľavé skaly. Rovnaké 

pomenovanie mala aj 

jaskyňa, ku ktorej sme 

došli. 

Bola veľmi úzka a tmavá. Svietili 

sme si len mobilom. Ale bol zážitok 

si ju prejsť. Po krátkej prestávke 

a občerstvení sme už konečne 

očakávali modrú oblohu. Ale márne. 

Drevo nevidel nik. Zišli sme preto 

do dedinky Hodkovce, kde sa 

nachádza krásny kaštieľ. Spolu 

s kaštieľom, 

v ktorom máme 

našu školu 

a kaštieľom v Spišskom Hrhove 

tvorí históriu rodu Csákyovcov. 

Páčili sa nám hlavne jeho 

záhrady a kostolík. Až tam 

začalo vykukovať slnko a na 

slnečný 

Dreveník 

sme sa ale 

pozerali už len z dediny. Bol to 

veľmi pekne strávený deň.  

 

 

          Lukáš Endrizal a 

 

      Lukáš Ištvánik, II.A - OLT 
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Európsky  deň  jazykov  

 „Európska únia má 24 úradných jazykov a 3 abecedy, 

a preto je zvýšenie informovanosti o jazykovom 

vzdelávaní a jazykovej rozmanitosti dôležité ...,“ 

uvádza jeden internetový portál. Máme rovnaký názor, 

preto sa na Deň jazykov na našej škole stále všetci 

tešíme. Dávid z II.A OLT nám tento deň trošku 

priblížil: 

 To, že budeme mať Deň jazykov bola pre mňa dobrá 

správa. Každý rok sa na tento deň veľmi teším. Okrem 

toho, že sa naučím nové zaujímavosti, dobré sa pritom 

aj zabavím. Učitelia si zvolia 4 krajiny, každý rok iné 

a pripravia si stanovištia. Pri každom nás učiteľ cez 

informácie, obrázky, špecifické predmety, či typické, 

chutné pochutiny prevedie do danej krajiny a my sa 

snažíme čo najviac si z toho zapamätať. Po tom, čo  

prejdeme všetky 4 stánky nás totižto čaká vedomostný 

kvíz. Veľa sa pri ňom nasmejeme, lebo každá trieda chce 

byť tou najlepšou. Som maturant, zdá sa, že to bol môj 

posledný Deň jazykov na tejto škole. Už teraz viem, že 

kdekoľvek sa budem nachádzať v tento Európsky deň 

jazykov v septembri, stále si na túto akciu rád 

spomeniem. 
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  Prvé dojmy prvákov 

Hovorí sa, že prvý dojem je ten  najdôležitejší 

a stáva sa základom ďalších pocitov...pýtali sme 

sa preto našich prvákov z I.A OLT na ich prvotné 

pocity z tejto školy a úroveň naplnenia ich 

očakávaní... ich odpovede nás veľmi potešili...veď 

posúďte!  

 

Čo sa mi na škole asi najviac 

páči je učiteľský zbor. 

Vybavenie je tiež celkom dobre. 

V triede je sranda a občas nuda.  

                   Boris Veličko  

 

 

Škola je v pohode. Prišiel som 

sem preto, lebo ma zaujíma lesná 

technika a práca v lese. 

Učitelia sú tiež fajn. Zatiaľ sa 

mi tu páči všetko. Internát je 

super, je tam sranda. Ak niekoho 

zaujíma lesná ťažba, alebo lesná 

technika je táto škola tou 

správnou voľbou.  

                Samuel Lukačišin 

 

 

Škola je fajn, učitelia sú 

dobrí, milí. Na internáte sme 

super kolektív. Zatiaľ je 

všetko fajn.  

            Oliver Kičura  

 

 

 

Na tejto škole je výhodou 

nízky počet žiakov. S vyšším 

ročníkom stúpa i počet hodín 

praxe, čo je ďalšie plus. 

Učitelia nie sú zlí. Na 

internáte je stále zábava. 

S vychovávateľmi sa dá vždy 

dohodnúť. Celkovo si myslím, 

že sme na tom super.  

 

                 Daniel Hudák 

 

 

 

 

 

Som spokojný na tejto škole. 

Vyučujúci sú milí 

a spolužiaci sú v pohode.  

   

                 René Jarina  
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 Prvý dojem zo školy bol 

super. Hneď prvý deň, keď som 

vstúpil do areálu školy, som mal 

výborný pocit, vedel som, že mi 

tu bude dobre. Potom som stretol 

učiteľov, ktorých som si rýchlo 

obľúbil a spolužiakov, z ktorých  

sa stali kamaráti. Som rád, že 

som  tu 

               Jakub Mlynár 

 

 

 

Škola je veľmi pekná, máme tu aj 

daniele a školského psa. Chcem sa 

zdokonaliť v ťažbe dreva, v rezaní 

s motorovou pílou a naučiť sa 

jazdiť v autoškole. Učenie je 

v pohode, veľmi sa mi tu páči. 

                    

                        Miloš Jaš 

 

 

 

Môj prvý dojem zo školy? Tak po 

prvé: Lepší prístup učiteľov by 

som si ani nemohol priať. Po 

druhé: Typ a vzhľad školy 

(kaštieľ, park) je pre mňa veľmi 

dôležitý a cítim sa tu výborne. Po 

tretie: Mám školu blízko domu, čo 

je ďalšie pozitívum. No a po 

štvrté: Spolužiaci a aj žiaci 

vyšších ročníkov sú veľmi 

kamarátski. Je tu príjemná rodinná 

atmosféra.  

 

                         Marek Krendželák 

 

 

 Zatiaľ je môj pocit zo školy 

pozitívny. Mám tu bratranca a aj 

so spolužiakmi sme si sadli. Som 

tu veľmi rád. 

  

                 Matej Šveda 
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My, druháci, sme na praxi rozdelení 

na dve skupiny. Jedna chodieva s pánom 

majstrom Novotňákom do lesa a druhá 

ostáva v dielni.

Na našej UKT-čke, ktorá slúži v teréne na 

približovanie dreva, sa pokazili reduktory 

prednej nápravy. Ich úlohou je prenos 

krútiaceho momentu hriadeľa na dané 

koleso. 

Problém bol, že z nich vytekal olej, ktorý je nevyhnutný na plynulý chod 

kolesa. Preto sa následne 

poškodili niektoré 

súčiastky opotrebovaním, 

napríklad: gufero, ložisko, 

púzdra a vymedzovacie 

podložky. 

 

 

 

Všetko sme najprv museli rozobrať, aby 

sme sa dostali k poškodeným súčiastkam. 

Problém bol rozmontovať a zmontovať 

reduktory. Na to sme si museli vyrobiť 

sťahovák na vylisovanie. S tým nám 

pomohol hlavne majster T. Suchý. So 

sťahovákom nám robota išla už od ruky. 

Vymenili sme čo bolo treba, opravené 

a zmontované reduktory stačí už len 

nahodiť na nápravu. Robota nám zabrala asi tak 7 dní odborného výcviku. 

Nové súčiastky stáli asi tak 300 eur, ale výsledok stojí za to. Naša UKTečka 

teda môže konečne robiť svoju robotu. 

PS: je super, že tu na škole máme 

vybavenú dielňu, a tešíme sa na ďalšiu 

výzvu niečo opraviť. 

Majster: Ing. Tomáš Suchý;  

vedúci: J. Grečko; II.A OLT 

opravári: L. Ištvánik, J. Hudák, L. 

Endrizal, J. Kačír, M. Filip, Š. Kočiš 

II.A - OLT 
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Pani majsterka Kokoruďová nám na 

odbornom výcviku vnukla nápad 

urobiť si záhlavky. Samozrejme sme 

súhlasili a hneď sme aj vedeli, komu 

ich podarujeme.

Ale najprv práca, záhlavky sme chceli 

ozvláštniť vyšívaným vzorom. Tak sme 

teda vyšívali a použili sme hviezdičkový aj krížikový vzor. S vankúšmi nám pomohla 

pani majstreka, ktorá na šijacom stroji zošila futro o veľkosti asi 45cm x 30cm. 

Vankúše sme potom vyplnili drvenou penou. Ďalej už stačilo obšiť látku a prišiť 

gombíky.  

Práca nám trvala asi jeden týždeň do 

komletného výrobku. Dohromady sme 

vytvorili 7 takýchto krásnych diel, ktoré sme sa 

rozhodli venovať ako darček: Terézia pre 

kamaráta, Miška pre kamošku, Bibiána pre 

frajera, Mariana a Anežka pre svoje netere. 

Práca nás bavila, dielka sa hádam vydarili 

a do budúcna by sme chceli robiť napríklad 

koberce a využívať aj šijací stroj. 

Ďakujeme majsterke a triednej zároveň. 

 

 

 

 

V októbri sme na našej škole privítali 

firmu STIHL, ktorá nám prišla prezentovať ich 

produkty. 

Doniesli so sebou veľa náradia, ale aj stroje, 

napríklad zaujímavé modely motorových píl, 

ako ms 500 i, je to prvá píla na svete, ktorá 

nemá karburátor, alebo ms 400, ktorá má 

magnéziový piest.  

Boli to naozaj namakané hračky, sám som ich 

skúšal a bolo super, že sme si ich mohli prezerať 

a otestovať. Doniesli aj množstvo iného 

vybavenia, ako napríklad záhradnú techniku, 

vyžínače, krovinorezy, nožnice a tak ďalej. 

 Rozdávali aj veľa reklamných produktov, napríklad kalendáre, perá, kľúčenky 

a podobne. Pripravili si pre nás aj krásnu a zaujímavú prezentáciu o histórii 

značky Stihl. Samotná firma má na trhu množstvo profesionálnych výrobkov čo 

sa týka lesníctva či záhrady a 

veľké množstvo iných produktov. 

Bolo to super a prezentácia sa mi 

strašne páčila. 

 

Dávid Kandrik III.A - OLT 
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Pán Miroslav Čipkár je 

zanietený poľovník, 

zakladateľ Lesnícko-

poľovníckeho múzea 

v Bijacovciach, otec dvoch 

detí, hrdý dedko  a jeden 

z hlavných organizátorov Dňa sv. Huberta 

v Bijacovciach. Tentokrát sme oslávili jubilejný, 20. 

ročník tohto podujatia a preto sme sa rozhodli položiť mu zopár 

zvedavých otázok, a tak sa o ňom dozvedieť čosi viac. 

1. Aké máte plány do budúcna? 

Konečne po dvoch rokoch  vybavovania dostala 

N.O. sv. Hubert, ktorej som riaditeľom a 

zakladateľom, do prenájmu od obce Bijacovce 

priestory bývalého pohostinstva, kde plánujem 

rozšíriť poľovnícko-lesnícke múzeum o ďalšiu 

miestnosť, tzv. obrazáreň. Tieto nebytové 

priestory potrebujú veľkú investíciu v podobe 

opravy strechy, ktorá je momentálne v 

havarijnom stave. Dostal som na ňu sponzorský 

príspevok od spoločnosti Lesy mesta Spišská 

Nová Ves spol. s.r.o., ako aj od Mestských lesov 

Košice a.s.,  guľatinu na krov, aj škridlu na jednu stranu strechy mi 

zabezpečila firma Unisa. Po novom roku by sme to chceli začať spolu s 

obcou realizovať. Bude potrebná aj výmena okien. Výrobu bude 

realizovať stolár Ľubomír Zajac (tiež poľovník). Materiál mám 

sponzorsky od hore uvedených firiem. Vo vnútri je potrebné osekať 

omietku, vysušiť priestory a dať novú vápennú omietku a tiež 

štukatérsku výzdobu, prepojiť chodbu a sprevádzkovať zdevastované 

vykurovanie tuhým palivom (osadiť radiátory a urobiť nový komín), atď. 

 

 V historických knihách som sa dočítal, že keď vyhorel hrad, gróf Ján 

Nepomuk Csáky dal previesť inventár hradu, ako aj archív do 

bijacovského kaštieľa. Bolo tam množstvo vzácnych obrazov šľachticov, 

grófov, rodinných príslušníkov, ako aj obrazy Thurzu, princa Savojského, 

atď. Tieto obrazy zdobili steny izieb kaštieľa do druhej svetovej vojny. Cez 

vojnu, aby nepadli do rúk boľševikom, Michal Csáky sa rozhodol 

zapožičať ich na 90 rokov do niektorého múzea v Budapešti. Existuje o tom 

aj zmluva. Spomínal ju aj Juraj Csáky pri návšteve Bijacoviec. Pátranie po 

tejto zmluve ma doviedlo až k ich rodinnému právnikovi, pôvodom 

Maďarovi, grófovi Sekelovi, ktorý žil vo Švajčiarsku. Keď som po ňom 

pátral, už bol žiaľ mŕtvy. Zomrel niekoľko rokov po Jurajovi Csákymu. 

Jeho dcéra Clara von Sakal však nemá žiadne informácie o tejto zmluve. Po 

niekoľkých rokoch pátrania som časť týchto obrazov vypátral, sú vo 

vlastivednom múzeu v Budapešti (Magyar Nemzeti Muzeum). Chcem to 

múzeum osobne navštíviť a tieto obrazy stiahnuť na kľúče aj s popisom, 

dať to vytlačiť novou metódou na plátno v pôvodnej veľkosti a osadiť do 

múzea. Ak by to tam nevošlo, tak časť dám aj do sály kaštieľa, nech sa 

aspoň tak symbolicky vrátia naspäť do Bijacoviec. 
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2. Kto vám najviac 

pomohol so zakladaním 

múzea? 

Pri zakladaní  múzea a oprave 

jeho priestorov mi najviac 

pomohla bývalá škola, t.j. SOŠ  

Bijacovce, riaditeľ školy, 

zamestnanci a taktiež jej žiaci, 

ktorí ju navštevovali. Múzeum 

by nevzniklo bez súhlasu a podpory vtedajšieho župana MUDr. Petra 

Chudíka, nakoľko tieto priestory patria PSK. Ďalej musím spomenúť 

nebohého Ing. Karola Lacka, bývalého vedúceho odboru školstva na PSK, 

ktorý sa od začiatku najviac angažoval a podporoval túto myšlienku, ako 

aj Ing. Jána Čopíka, bývalého riaditeľa kancelárie PSK. Nápomocné boli 

samozrejme aj okolité mestá, obce a sponzori. 

 

3. Ako by Ste zhodnotili 20. ročník Dňa sv. Huberta? 

Dvadsiaty ročník Dňa sv. Huberta nenaplnil moje predstavy a 

očakávania. Najviac to ovplyvnilo zlé počasie, ktoré si však nevyberieme. 

 

4. Čo bolo hlavným impulzom založenia tohto podujatia? 

Impulzom založenia tejto akcie bol fakt, že ja, moja manželka a dvaja 

synovia, sme často navštevovali podobné podujatia u nás a v Čechách, 

napríklad v Sv. Antone, Pribyline a Hlubokej. Tam sa zrodila myšlienka 

tohto podujatia a kaštieľ v Bijacovciach bol vzhľadom na jeho polohu a 

park na to ako stvorený. V roku 2000 som preto práve kvôli tejto akcii 

založil neziskovú organizáciu Sv. Hubert. 

 

5. Aký je váš najkrajší poľovnícky zážitok? 

Poľovnícke zážitky sú všetky najkrajšie. Každý má svoje osobité čaro, na 

ktoré môžem spomínať. Poľovníctvo samotné je v mojom živote jeden 

obrovský zážitok. Ako povedal jeden múdry človek: "Je potrebné si 

uvedomiť, že človek bol najsamprv lovec." 

 

6. Čo robíte, keď práve nie ste v múzeu alebo neorganizujete Deň 

sv. Huberta? 

Každý vie, že som podnikateľ v oblasti poľovníctva. Máme rodinnú 

firmu, ktorá sa zaoberá touto činnosťou už od roku 1992. Tohto roku sme 

oslávili 30.výročie, a preto časť  z podnikania dávam do múzea a dúfam, 

že to ostane pre ďalšie generácie. 

 

7. Je nejaká poľovná zver na Slovensku, ktorá ešte v múzeu nie je 

a chceli by ste ju tam? 

Myslím si, že v múzeu už mám všetku zver, ktorá žije u nás, ale chcem ho 

obohatiť o celopreparáty v životnej veľkosti, sú nimi jeleň, laň, daniel, 

danielka, danielča, srna, srnča. Na budúci rok už pribudne preparát 

daniela, momentálne je ešte u preparátora. 

 

8. Máte v pláne 

organizovať Deň sv. 

Huberta aj nasledujúce 

roky? Ak áno, je niečo, 

čo by ste chceli zlepšiť 

alebo zmeniť? 

Rád by som to prenechal 

mladším, ale moju pomoc im 

samozrejme ponúkam, ako sa 

len bude dať. A vždy je čo 

zlepšovať. 
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9. Keďže je škola spoluorganizátorom podujatia, ako hodnotíte vašu 

spoluprácu? 

Ako som už spomínal, škola a jej zamestnanci mi boli nápomocní od 

prvých mojich aktivít v Bijacovciach a v tejto pomoci nepoľavili ani pri 

jubilejnom 20. ročníku. Za to som im skutočne veľmi vďační.  

 

10. Aký je váš najkrajší poľovnícky zážitok? 

Poľovnícke zážitky sú všetky najkrajšie. Každý má svoje osobité čaro, na 

ktoré môžem spomínať. Poľovníctvo samotné je v mojom živote jeden 

obrovský zážitok. Ako povedal jeden múdry človek: "Je potrebné si 

uvedomiť, že človek bol najsamprv lovec." 

 

11. Čo robíte, keď práve nie ste v múzeu alebo neorganizujete Deň 

sv. Huberta? 

Každý vie, že som podnikateľ v oblasti poľovníctva. Máme rodinnú 

firmu, ktorá sa zaoberá touto činnosťou už od roku 1992. Tohto roku sme 

oslávili 30.výročie, a preto časť  z podnikania dávam do múzea a dúfam, 

že to ostane pre ďalšie generácie. 

 

12. Je nejaká poľovná zver na Slovensku, ktorá ešte v múzeu nie je 

a chceli by ste ju tam? 

Myslím si, že v múzeu už mám všetku zver, ktorá žije u nás, ale chcem ho 

obohatiť o celopreparáty v životnej veľkosti, sú nimi jeleň, laň, daniel, 

danielka, danielča, srna, srnča. Na budúci rok už pribudne preparát 

daniela, momentálne je ešte u preparátora. 

 

Pánovi Čipkárovi ďakujeme za rozhovor  

a prajeme veľa síl do jeho ďalšieho aktívneho života. 

Lovu zdar! 

 

 

 

 

 

          
       
 
 
           
          
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dňa 25.11.2022 sa na našom Elokovanom 

pracovisku v Bijacovciach uskutočnil ďalší 

ročník školského kola Olympiády v anglickom 

jazyku. Žiaci si prevetrali svoje vedomosti 

v troch kategóriách – čítanie s porozumení, 

počúvanie s porozumením a gramatika. Zúčastnili 

sa jej ôsmi žiaci, víťazom sa stal žiak I.A – 

OLT Marek Krendželák. 

 

Víťazovi srdečne blahoželáme, všetkým 

ostatným ďakujeme za účasť a už teraz sa tešíme 

na ďalší ročník. 
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Expert geniality 
show 

Krátky slovník slovenského jazyka 

(KSSJ) vysvetľuje slovo expert 

pojmami znalec, či odborník. V celoslovenskej súťaži, 

ktorej sa naša škola zúčastňuje už niekoľko rokov, sme si opäť nechali 

otestovať naše znalecké, či odborné vedomosti. Výsledky nám ešte nie sú 

známe, no aj samotný kvíz bol pre nás už cestou, ktorá je cieľom. 

Podobné pocity opísal aj súťažiaci Jakub z I. A OLT:  

 Tejto súťaže, ani súťaže podobného charakteru, som sa ešte nikdy 

nezúčastnil. Veľmi som sa tejto možnosti potešil. Nie som žiaden odborník, no 

chcel som zistiť, či mám aspoň nejaký ten všeobecný 

prehľad. Na niektoré otázky som vedel odpovedať s istotou, 

niektoré mi naopak vŕtali v hlave ešte aj večer. Nemyslím si, 

že sa umiestnim na prvej priečke, asi ani na druhej, ale už aj 

to, že som si to skúsil a veľa sa pritom dozvedel je pre mňa 

víťazstvom. Počas súťaže bola v učebni príjemná atmosféra 

a všetci sa veľmi snažili. Pani učiteľka povedala, že na 

rovnakom princípe funguje aj maturitný test. Tak som si 

aspoň vyskúšal ako budem 

zadávať odpovede do 

odpoveďového hárku o 3 roky .  

V polovici decembra sme dosiahli veľký úspech a získali sme druhé 

miesto v 

 

 

 

Dňa 13.12.2022 sme sa 

zúčastnili na 

okresnom kole vo 

florbale žiakov 

stredných škôl a 

obsadili sme krásne 

druhé miesto. 

Zúčastnili sa ho Filip 

Adamkovič, Adam Kačír, Patrik Dugas, Matúš Tomaščák, Jakub Maček, 

René Kaľavský, Jakub Lorko, Kristián Kožuch a Jakub Valigurský. 

Chlapci, ďakujeme 

za  skvelú 

reprezentáciu našej 

školy a že ste nám 

"domov" priniesli 

striebro.  

 

Gratulujeme! ☺ 
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Kaštieľ v Bijacovciach bol postavený v 18.storočí a dal si ho postaviť Ján 

Nepomuk Csáky, významný politik a uhorský kancelár vo Viedni. 

Otestujte sa a zistite, koľko toho o našej škole viete. 

1. Ako dlho trvala stavba kaštieľa? 

a) 10 rokov 

b) 5 rokov 

c) 1 rok 

 

2. V akom štýle je kaštieľ postavený? 

a) v rokokovom 

b) v barokovom 

c) v gotickom  

 

3. Na poschodí bolo 15 obytných izieb. Viete, kto v nich býval? 

a) hostia a mládež 

b) majitelia kaštieľa 

c) služobníctvo 

 

4. Posledný majiteľ kaštieľa žil do svojich 20 rokov v 

kaštieli v Bijacovciach, no zvyšok života strávil v 

Kanade. Je však pochovaný na cintoríne v 

Bijacovciach. Viete, ako sa volal? 

a) Juraj (George) Csáky 

b) Michal Csáky 

c) Albín Csáky 

 

5. Škola bola založená  v roku 1951. LOU v Revúcej 

a Lipanoch sa zlúčili a preložili do Bijacoviec.  

Viete, v ktorom to bolo roku? 

a) 1957 

b) 1960 

c) 1967 

 

6.  Ako sa volal  náš prvý pán riaditeľ? 

a) Ladislav Maturkanič 

b) Michal Lepeták 

c) Dominik Lapšanský 

 

7. Koľko pracovníkov sa v škole od 

jej presťahovania do Bijacoviec 

vystriedalo? 

a) cca 165 

b) cca 265 

c) cca 365 

 

8. Najväčší počet žiakov sme tu mali v školskom roku 2004/2005. Koľko 

žiakov tu vtedy študovalo? 

a) 437 

b) 328 

c) 400 

 

9. Každoročne sa v areáli našej školy 

uskutočňuje Deň sv. Huberta. Viete, ktorý 

ročník sa konal v septembri tohto roku? 

a) 18. ročník 

b) 19. ročník 

c) 20. ročník  
Správne odpovede: 1b, 2a, 3a, 4a, 5c, 6b, 7b, 8a, 9c 
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V kronike sa píše... 

 

„Nový školský rok 1979/80 bol otvorený dňa 4.septembra 1979 

v telocvični našej školy, za prítomnosti riaditeľa ústavu s. Balkoviča, 
zástupcu PRŠL v Košiciach, predsedu ZRPŠ, riaditeľa škola a zástupcu 

školy. Pri tejto príležitosti riaditeľa ústavu s. Balkovič odovzdal putovnú 

štandardu riaditeľa ústavu, ktorú naša škola získala v súťaži o najlepšie 

učilište lesníckych škôl na Slovensku. Celkový počet žiakov na škole 

v tomto školskom roku je 154. Všetky ročníky sú lesný mechanizátor 

opravár. ... 
K pedagogickým pracovníkom pribudli noví pracovníci, s. 

Kubovčík Jozef – MOV, s. Tkáčová Antónia – vedúca výchovy, s. Mária 

Švecová – vychovávateľka, s. Fľaková Ľudmila – vychovávateľka, s. Ján 

Rímsky – vychovávateľ, s. Ján Šimko – vychovávateľ. 

Zloženie pedagogického zboru je nasledovné: 
 D. Lapšanský  - riaditeľ školy 

J. Mlynarčík – hl. majster odb. výchovy 

  Ing. Gubka Ján – tr. učiteľ 

  Ing. Gubková Klára – tr. učiteľka 

  Prof. Balog Ján – tr. učiteľ 

Ing. Antoni Jozef – tr. učiteľ 
 Zelená Alžbeta – tr. učiteľka 
 

Gudriš Ján – MOV 

  Drusa Michal – MOV 

THP pracovníci: Minďašová Anna – hospodárka školy 

   Lepetáková Alžbeta – mzdová účtovníčka 
   Volková Mária – vedúca školskej jedálne 

   Kožušková Marta – 

   Lapšanská Margita – 

   Kvetoslava Kubovčíková – skladníčka 

Kuchynský personál: Štofančíková M. – vedúca kuchyne 
    Bučáková A. – kuchárka 

    Odziomeková – kuchárka 

    Kopaňáková – kuchárka 

    Gurčík F. – osobný šofér 

    Kokoruďa B. – údržbár školy 

    Pavlík P. – kurič 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

tak i z praktického  vyučovania je priebežné a podľa plánu. K polročnej 
klasifikácii z celej školy neprospeli  dvaja žiaci. 

 

Dosť nepriaznivo sa javí dochádzka žiakov. Absencia sa zvýšila oproti 

minulému roku  z dôsledku rozšírenej choroby – chrípky. K úprave  

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

absolvovali lyžiarsky výcvik v Kokave n/Rim.“ 
 

...pokračovanie nabudúce ... 
 

 

Prvý polrok 

školského roka  

1979/80 bol 

ukončený 
s pomerne 

dobrými 

výsledkami: 

plnenie 

tematických 
celkov jak 
z teoretického,  

pracovísk možno 

poznamenať, že vo 

februári sa 

vymaľovali všetky 
dielne. Zváračská 

dielňa sa upravuje na 

podmienky, ktoré by 

mali zlepšiť 

vyučovanie v tejto 
dielni. Taktiež tohto 
mesiaca II. ročníky  
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V škole na poslednej hodine:  -  

Kto odpovie prvý na moju otázku, môže ísť domov!   

Jožko vyhodí tašku z okna.  

- Kto to bol?!  

-  ...ODPOVEĎ NÁJDETE PO VYLÚŠTENÍ OSEMSMEROVKY... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

autoškola, drevina, etapa, farma, hudobník, inšpirácia, juh, 

kategória, komunikácia, kríza, lesník, maturanti, mesto, nápoj, 

príslušenstvo, rekonštrukcia, rúško, spoločnosť, technológia, 

tlačiareň, vírus, zamestnanie, školník, žiaci 

 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

Vianoce sú predo dvermi, všade to už rozvoniava 

vianočnými koláčikmi. Skúšali ste už aj laskónky? 

Ak nie, šup do toho, 

ponúkame recept :) 

Suroviny: 3 bielky, 165 g curku, 85 g mletých 

vlašských orechov a 50 g práškového cukru 

Postup: V miske si pomocou mixéra najskôr vyšľaháme 

bielky s cukrom. Používame aj vodný kúpeľ - do hrnca si 

dáme vriacu vodu a bielky šľaháme v miske nad vodnou parou, aby bola pena krásne 

hustá a lepšie spracovaná. Šľaháme na nízkych otáčkach asi 15 minút. 

Penu necháme vychladnúť a následne do nej prisypeme pomleté orechy s 

práškovým cukrom. Výsledné cesto cez šablónu na laskonky natrieme na plech, 

ktorý sme si vystlali papierom na pečenie. Povrch uhladíme, zvyšok peny si zotrieme a 

urobíme ešte jednu laskonku navyše, ak sa nám podarí. 

Laskonky pečieme vo vyhriatej rúre na 120 stupňov asi 15 minút. Potom si rúru 

stlmíme na asi 80 stupňov a laskonky dosušíme tak, že necháme trošku pootvorené 

dvierka. Výsledné laskonky necháme vychladnúť a zlepíme vždy s krémom. Na 

záver ich môžeme pofŕkať roztopenou horkou čokoládou.  

 

Suroviny na krém: 1 karamelové salko, 250 g masla 

Postup: Maslo si vyberieme z chladničky a necháme ho, nech 

dosiahne izbovú teplotu. Presne tak isto postupujeme aj s plechovkou 

salka. Nemôžu byť úplne studené. 

Maslo si hodíme do misky, kde ho pomocou mixéru vyšľaháme na 

penu. Po častiach pridávame karamelové salko. Keď sa tieto dve 

hmoty spoja, vznikne úžasný karamelový krém, ktorý môžeme natierať 

medzi 2 plátky laskoniek. 

Dobrú chuť! :) 
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